III. Timendum aint ne videatur suspi-  
cio[n]is hominibus sequi, ex eo quod Regibus  
Iudaeorum ceremonias sacrâs constituen-  
di auctoritatem ratione unctionis vindico,  
me jus aliquod eximium ea in parte Regibus  
nostris tribuere velle, ex privilegio regiæ  
unctionis. Sed meo quidem iudicio nullus  
supereft conjecturæ locus, ubi conceptis &  
apertis verbis Reges omnes Christianos ab  
eorum iurium communione submoveo. Ete-  
niam capite I V. & V. libri II. comparatio-  
nem Regum Christianæ Reipublicæ cum  
Regibus Iudaicis, à Pragmaticis nostris in-  
stitutam, quod veteranum illorum Regum jura  
in nostros transcribant, accuratè expendo,  
ut constet unicuique aliam esse Christianorum  
Regum caussam, quibus integrum non  
est res ecclesiasticas tractare. Itaque statutum  
regni Iudaici juxta mentem Maimonidis de-  
scribo, tributa Regi belli gerendi & judicio-  
rum aliquot extraordinariorum potestate,  
& assignato Summo Pontifici sacrificiorum  
ministerio.

ministerio. Ceterum, summam judiciorum, seu civilium, seu religiosorum, quæ majoris essent momenti, penes Synedrium à Moſe institutum ex Pontificibus atque laicis conflatum residere docui, & in illud collegium jure proprio adſcitum fuſſe Summum Pontificem, Senatorum suffragiis, niſi aliquo viatio aliunde prohiberetur. Itaque jurisdictio apud Iudeos *mixta* erat, quæ ex praecerto Domini apud Christianos est omnino *difiſta*. Quare permiscere iterum vices, & à mandatis Christi resilire, Regibus nostris non licet, unctionis illius prætextu, qua tempore inaugurationis delibuti fuerunt. Regiae enim unctionis effectus hic est apud nosſtros, quem ex ſolemnum Precautionum formulis colligere licet, nempe ut religiosior majestatis veneratio Regibus concilietur, & gratia spiritualis unctio illis à Deo conferatur, qui ſpiritu sapientie & disciplina imbuti, & regere ſcifos valeant atque Clerum populumque ſibi ſubditum, victoriamque de hoſtibus *viſibilibus* & *inviſibilibus* reportare, ut patet ex formula ab Hinemaro pronuntiata in coronatione Caroli Calvi. Non me latet à Synodo Conſtantinopolitana habita sub Polyecho Patriarcha anno D C C C L X X. definitum, eam eſſe vim & efficaciam unctionis imperatorie, ut peccata deleaf, & quæ ac tinetio baptiſti. Vnde Ioannem Zimischen Imperatorem Ecclesiæ adiutu expulſum ob cādem Nicēphori Phocæ decessoris ſui Polyechus iterum communioni reſtituit, nullā poenitentiā indictā, eo prætextu, quod unctione imperatoria crimen abolitum fuſſer. Quod pertinere potuit ad excuſationem ſubvendā poenitentiæ canonice; ſed ad crimini veniam porrigi non debuit abſque fœda adulatioſis blaſphemia. Ex eodem quoque adulatioſis fonte hauerunt Græci, docendi munus æquè Imperatori competere ac Patriarchæ, ob vim unctionis, *διὰ τὸ θάρσος κελουστὸν δύναμιν*, ut loquitur Balaſſamo. Quod alienum eſt ab iſtituto Domini, & ab Ecclesiæ ſenu, quæ unctionem adhibuit ad procurandam Regibus reverentiam, ut dixi, & ſubſidia divinę gratię imperanda. Ceterum cū apud Iudeos ſola ſanctitas exterior ſolennibus Moſaicorum rituum conciliaretur, Reges Iudaici ad decernendum de religioſis ejusce generis unctione extēra confecrari poterant; præcipue cū ex eodem unguento conficeretur quod Moſes ad ungendos Pontifices & vafa ſacra altariaque, concinnaverat, & ea tempeſtate, ut dixi, confuſe & permixte eſſent jurisdictiōnium funtiōnes; adeo ut majora quæque Pontificis & reliqui Synedrij conſilio à Rege peragerentur, ut monui ex Iofeſho.

In Capit. Caroli  
Calvi T. 11. anno  
555. & in Coro-  
nat. Laborens 1. 1.  
ad. 577.

*Taliter in can.  
11. Anno.*

*Huiusmo in ſupple-  
mento p. 774*

*Huius in Medio-  
to Peñil. Patriar.*

IV. Aiunt colligi poſſe ex iis quæ ſcripta ſunt lib. II. cap. X. §. VIII. nempe *De-creta de fide lata non indigere Principis imperio ut adſtrigant Christianos*, idem jus conſtituendum non eſſe quod attinet ad Decreta de diſciplina. Sed eodem loco aperte docui *execu-tionem publicam & forenſem* decretorum à Principibus permitti, id eſt, eam quæ in publica fori cognitione verſatur. Quæſtio-nem verò illam conſultò omisi, quæ diſcep-tari poſteſt, an conſcientiam obligent ea de-creta quæ diſciplinam exteriorem reſpiciunt, id eſt, eam quæ non in ſacrificiis & ritibus fa-crorum occupatur, ſed in jurisdictiōnis fun-tione. Hæc enim Theologis reliqui trac-tanda; qui more ſuo expedent, an leges mi-nus ſolemnitate promulgatæ ſubditos in fo-ro interiori adſtrigant, vel alii modis ſibi perſpectiſ diſcultatem expedient. Ceterum lib. II. cap. XVII. §. V. uſum qui fer-vatur in Gallia, antiquorū patrum praedi-cio firmatum videri dixi, qui rerum à syno-dis defiſitarum confirmationem à Principi-bus perebant. Cujus argumenti viſ in eo ſita eſt, ut dicam ex ordine à Conciliis fer-vato cordatos homines facile ſibi perſuadiros ad Regum noſtrorum injuriam aliquo paſto per-tinere ſi in ſpecie ſimiili iſdem quoque officiis non excolantur; adeo ut Decretorum de diſciplina latorum execuſio publica non urgeatur, donec eorum conſensu interceſ-ferit.

V. Observavi lib. II. cap. XI. §. IX. Gregorium Magnum *auctoritate delegata* le-gem à Mauricio latam publicaffe, & ſecundi capituli executionem ſuſpendiffe. Vnde inferri poſſet apostolicę ſedis dignitati quandam injuriam fieri; cum ē contrā ex eo S. Gre-gorij factō eruditissimi viri collegerint le-gem illam à Principe in religionis detri-men-tum editam, à Summo Pontifice jure pro-prio reſciſſam fuſſe. Scio quid illis hac in re placuerit, quod eo loco non omnino diſmu-lavi. Sed tantum ab eorum opinione ab-sum, ut in apostolicę ſedis dedecus hoc ceſ-furum existimem, ſi jure ſuq; & primatus vi aliquid in eo negotio egiffi dicatur S. Gre-gorius, ac non potiū auctoritate ſibi tan-quam Patriarchę à Mauricio mandata. Conſtitutionem Mauricius ediderat, qua vetabat ne illi qui actibus publicis eſſent implicati, adſciferentur in Clerum, neu milites in mo-naſteriis ad conversionem fuſciperentur. Quia verò Principibus tunc ſolenne erat, exempli Iuſtiniani, leges de rebus ecclesiati-cis latas non ſolū Prefectis prætorio pu-blicandas committere, ſed etiam Patriarchis, ut eas Metropolitis ederent, hi verò Epifco-pis, Mauricius sancto Gregorio hanc novam

ē

legem promulgandam mandavit. Ille vero non quibuslibet Episcopis eam transmisit, sed (ut par erat agere Patriarcham, juxta praescripta legum) Metropolitis Occidentalis Patriarchatus, quorum provinciae solidae, vel carum pars aliqua, Imperio Orientis parebant. Attamen quia Praefectis praetorio, ad quos leges dabantur, liberum erat, ex Novella Iustiniani, si quid utilitati publicae aduersaretur, ad Principem referre, atque interim executionem suspendere, eadem auctoritate usum fuisse Gregorium dixi in temperanda Mauricij lege: cuius primum caput observari jussit, secundum vero, quod milites a monastica vita amplectenda arcebant, epistola sua ad Metropolitanos data suspendit. quod Imperatori gratissimum esse significat. Ex facti serie constat, eadem epistola, proindeque eadem auctoritate, legis partem unam publicaram, alteram vero suspensam fuisse. Atqui Gregorius ipse Mauricio rescripsit, se *jussione subjectum esse, Imperatori obedientiam prebuisse, missa constitutio ne per diversas terrarum partes*. Sanè apostolicę sedis principatus ad eam servitutem demitti non potest, ut *jussione Principis subjectus dicatur*, eique obedientiam exhibere. Quare vel hinc patet alio titulo quam summi pontificatus, publicanda legis curam suscepisse Gregorium. Nullis enim praceptis, iterum dico, vel delegationibus submitti potest summa illius auctoritatis & dignitatis apex. Quod exemplo suo docuerat olim Constantinus Augustus, qui iudicium Donatistarum non Melchiadi Papæ, sed Gallicanis & Italis aliquot Episcopis mandavit, ut Summo Pontifici adsererent, excepto a delegationis formula Melchiade, quemadmodum alibi monui ex Eusebio, Optato, & Augustino. Qui jure primatus egisse volunt Gregorium epistolā illā ad Metropolitanos scriptā, qua secundum legis caput suspendit, incauti secessariis latus aperiunt, qui ex eodem facto colligunt ratione primatus Gregorium subjectum fuisse praceptis Mauricij. Deinde non advertunt suspensam tantum fuisse legis executionem, sed ultimum legis temperamentum aut immutationem a Principe Gregorium expectasse: *Aus temperando*, inquit, *pietas vestra, aut immutando vigorem ejusdem legis inflebat*. Satis ergo mihi videtur totum istud negotium ad mores ejus seculi accommodare, afferendo publicandam legem Gregorio ut Patriarchæ demandatam: qui delegationis auctoritate usus, executionem suspenderit, & quid sibi videretur ad Mauricum retulerit, ut deinde Princeps legem mutaret, vel temperaret. Si quis autem penitus indagare velit quænam esset mens

S. Gregorij in hujus negotij articulo, reperiet nihil eum tantopere curasse quam ne quid egisse videretur in hac causa summo jure pontificio. Itaque licet in epistola ad Metropolitanos datâ re ipsa Patriarcham agat, nec aliquid contrarium huic cogitationi literis suis significet; attamen in epistola ad Mauricium, suggestionem a se fieri scribit, jure privato, non autem ut ab Episcopo, vel servo, jure Reipublice. *Ego autem*, inquit, *indignus pietatis vestre famulus*, in hac suggestione, neque ut *Episcopus*, neque ut *servus*, jure *Reipublice*, sed jure privato loquor: quia, serenissime Domine, ex illo jam tempore dominus meus fuiisti, quando adhuc dominus omium non eras. Quibus verbis eleganter ostendit, sibi liberum quidem fuisse ex jure publico, & juxta Reipublice constitutiones, vel ut Episcopum, id est, Patriarcham, vel ut servum, id est, Imperij obsequio addictum, suggere Priuicii qua utilitati publice contraria essent, sed malle hoc agere jure privato, & veluti familiariter collocutione. Hinc factum ut suggestionis epistolam noluerit a Responsali Romane sedis publice porrigi, sed fecerit a Theodoro Mauricij medico. Ceterum ex hujus facti specie conflat, quod codem loco adnotavi, Summos Pontifices olim rescripta Principum, et si a canonibus aliena, non rescidiſſe contrariis rescriptis. Attamen ne quis suspicaretur in gratiam Principum illud a me dictum ambitiosè, duo veteris disciplinæ certissima axiomata protul. Primum est, Constitutiones Principum Canonibus & Decretis receptis contrarias, nullas esse ipso jure. Alterum, quod ex primo sequitur, executioni non esse mandandas, & ab earum observatione Episcopos abstinuisse, quantum fieri poterat absque dissidio. Confultò autem ab ea quæstione indaganda temperavi, an Pontifici liberum esset summo jure regias constitutiones quæ disciplinam affligerent, suo Decreto in irritum mittere. Præterquam quod enim alienæ sunt ab instituto meo juris disceptationes, generaliter dici potest non abesse a periculo præfractam, si qua promeretur, hujus controversie decisionem; qua fortasse in universum pronuntiari non potest. Etsi enim de jure non dubitetur, quandoquidem, ut dixi, certa est regula, non subsistere leges canonibus contrarias, superest discussio in specie & hypothesi proposita, an lex illa specialis canones violet, unde contentiones gravissimæ accendi possint, quæ tractanda sunt adhibita prudentia illa & remissione quam veteres canonopulari & dispensationem appellarunt. de qua variis in locis scripsi. De fidei vero & rituum quæstionibus, quas alienas esse a mu-

Idem l. 2. ep. 64.

Greg. 1.7. ep. 21.

Idem l. 2. ep. 64.

Lib. 4. cap. 3. f. 1.

Vide lib. 1.11.  
cap. xiiii.

nere regio dixi, si forte leges à Principibus ferrentur adversè Summorum Pontificum vel Conciliarum definitionibus, nulla ratio dubitare sinit quin anathemate publico damnari possint à Summis Pontificibus; ut Henoticum Zenonis à Felice III. Typus Constantis à Martino I. & Ecthesis Leonis Isauriciæ Gregorio II.

V. Observant durius videri, quod lib. II. cap. XV I. §. V I. verum dominatum esse penes Reges, non autem penes sacerdotes scripsi; Et §. VII. iò legibus ecclesiasticis locum non habere summum imperium, in quo ordo imperandi & parendi id exigit, ut subditis dominorum mandatis cedant, quemadmodum Apostoli disertissime docuerunt. Itaque ne quis me in crimen vocet, ac si auctoritatem omnem ecclesiasticis decretis abrogare vellem, expendenda sunt quæ illo loco tradidi; scilicet, hanc esse certissimam Theologorum & Iurisconsultorum sententiam, nec legibus ecclesiasticis nec secularibus seu publicis subditos obstrungi, donec tacito vel expresso consensu receptæ fuerint, ad eum verò consensum adhibendum subditos ex officio teneri juxta præscriptum juris divini, nisi leges eorum commodis aperte officiant. Ab hac regula nunquam discedo, quando de legibus ecclesiasticis agitur. Enimvero maniferti criminis reum me futurum existimavi, si eandem quam plerique Theologorum viam terunt, ipse quoque Iuris studiosus insisterem; nihilque exiniam in Principum auctoritate constituerem; præsertim cum Dominus ecclesiasticam potestatem & regiam componendo, Apostolos allocutus hæc verba protulerit: *Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic.* Quod discrimen ut apertius fieret, jus privatum penes Reges esse dixi, quo privatorum commodis consulunt, legibus populorum tacito suffragio firmatis controversias ambiguī juris temperantes. Ius quoque publicum, quod in negotiis publicis versatur, ita Regibus commissum scripsi, ut constitutiones & mandata quæ hanc partem imperij attingunt, ab eorum nutu pendeant, nec indigeant ullo civium consensu. Itaque pacis & belli summum atque liberum arbitrium, & subsidiorum quæ ad utriusque temporis rationes necessaria sunt, ad solum Principem spectat, ob dominium illud ~~τοπεῖον~~, sive supereminens, quemadmodum Aristoteles loquitur, quod provinciarum dispendio totius Reipublicæ salutem procurare permittit. In hac imperij parte verum & merum dominatum constituo: qui longè abest ab Ecclesiæ auctoritate, quæ ita singulorum saluti est addicta, ut neminem perdere possit ad servandos ceteros.

Quare hoc sensu verum dominatum Regibus, non autem Sacerdotibus, vindicavi, exemplo Bernardi, qui apostolatum Eugenio tribuit, sed abdicat dominatum. Quod tamen non impedit quin summa auctoritas & imperium in Ecclesia constituatur, imò vero & Monarchia in Romano Pontifice. Sed summum imperium, quod despoticum vocant, ab Ecclesia amoverur: cuius administratio aristocratico regimine temperata est, ex sententia omnium Theologorum. Nulla ergo in parte potestati ecclesiasticae derogo; sed Principibus, saltē nostris, merum jus imperandi afferō; ad eo ut duris quoque & acerbis Principum dyscolorum mandatis, si qua forte temporum necessitas extorserit, cedendum sit, quod tamen obsequij genus adeo distracte à Christianis Ecclesiæ benignitas non exigit.

VII. Dubium videri aiunt quid ipse sententiam de Concilij Florentini Decreto; quod ita expressissime videor in cap. VII I. §. V. libri III. ut summam potestatem à Christo Pontifici Romano traditam Concilium definitivè dicatur, ea lege, ut illa Pontifex utatur juxta modum qui & in Actis Conciliorum Oecumenicorum & in Canonibus continetur. Itaque ut nullam carpendæ sententiae meæ occasionem relinquam, aio Græcos absque ullo diffidio in id conspirasse cum Latinis, ut Romanum Pontificem successorem Petri Apostoli & Christi Vicarium profiterentur, eique in Petro plenam & sumمام administrandæ Ecclesiæ potestatem à Christo collatam. Ceterum de modo potestatis illius exercendæ gravem controvèrsiam motam fuisse inter partes, Græcis contendentibus id fieri debere *juxta Canones, Latinis* verò *juxta dicta sanctorum.* Tandem formula Decreti conscripta est Græcis & Latinis verbis; ita tamen ut aliquod discrimen intercedat inter contextum Græcum & Latinum, prout hodie concipitur. Verborum Græcorum hæc est significatio. Summam quidem esse Pontificis auctoritatem, eamque illi à Christo collatam fuisse; sed quatenus quovis modo exerceri debeat, ad communionem Ecclesia fovendam, exemplum petendum esse, non solum ex Canonibus, sed etiam ex Actis Conciliorum Oecumenicorum, functionemque hujus auctoritatis ita disponendam ut privilegia Patriarcharum maneat intemerata. Hæc interpretatione nihil demit de auctoritate sedis apostolicæ; quippe quæ nihil aliud contineat quam vulgatum illud & receptum ab omnibus Theologis axioma, nempe monarchicum Ecclesiæ statum administratione aristocratica temperari; ita tamen ut Episcopi omnes

Romano Pontifici tanquam capiti jure divino subjiciantur. Neque enim Decretum Florentinum decernit Pontifici subeundas esse leges omnes quas illi Concilia præscribere voluerint; sed modum illum adhibendum esse in summa auctoritatis functione quem ipsi Pontifices in Concilio Oecumenico securi sunt, quemadmodum & Actis Conciliorum & Canonibus exprimitur. Quibus verbis etiæ Canonum ratio habeatur, nullo pacto tamen dignitas apostolica sedis laeditur: quin potius summopere commendatur apud peritos antiquitatis ecclesiasticae, cum splendoriora testimonia ad vindicandam summam Romani Pontificis auctoritatem ex Actis Octo Conciliorum Oecumenicorum pertantur. Quia de re uberrimè disputo in Dissertatione *De Legatis*, Tomo II, ubi demonstratur Romanos Pontifices in illis Conciliis imperatoria auctoritate potitos fuisse. Ceterum ex contextu Latino assertio potestatis colligitur potius quam modus functionis, etiæ privilegia quoque Patriarcharum inibi conserventur. quod codem ferè recidit. Necessaria tamen visa est ad pervicaciam Græcorum infringendam, & conjunctionem Ecclesiarum procurandam, hæc prudens dispensatio; quæ nihil de rei ipsius momento demit, etiæ verbis subblandiatur. Si cui tamen videatur nullum esse discrimen contextus Græci & Latini in verborum significacione, per me licet ut judicio suo fruatur.

VIII. Privilegium ob merita concessum transire in naturam contractus, & ideo revocari non posse scripsi lib. III. cap. X. §. II. Quod à me per transennam dictum est, non discussa quæstione, ( nec enim locus id exigebat) quæ à Magistris disputatur cum omnibus divisionibus; quos, si cui vacat, liberum erit consulere, & ab iis addiscere, ratione abusus, & ob caussam publicæ utilitatis, privilegium quoque ejus generis aliquando revocari posse.

IX. Jurisdictionem synodis olim prorogatam fuisse Principum rescriptis dixi libro IV. cap. III. §. III. Quæ disceptatio in quæstione facti versatur. Consultò enim à quæstione juris abstinui, an scilicet ea delegatio quam Episcopi ea tempestate suscipiebant, ratione aliqua niteretur. Imò vero initio libri IV. disertis verbis lectorum monui, quæcumque ab antiquis Imperatoribus in causa disciplinae ecclesiasticae gesta essent, hodie à Regibus usurpari non posse.

X. Imaginum confractores de hæresi damnatos dixi eodem libro IV. cap. VIII. §. IV. licet de capite disciplinae ageretur. Quænam verò sit mea sententia, loci lauda-

ti integra lectio demonstrabit. Vsum imaginum distinguendum scripsi à contumacia quæ respuit definitionem Ecclesiarum usum illum legitimum esse constituentis. Vsus imaginum inter capita disciplinæ referri debet, quemadmodum Paschatis celebratio die dominico peragenda, non autem decimâ quartâ Lunâ. Qui ob has controversias secedebant ab Ecclesiarum communione, schisma conflabant. Sed ob contumaciam adversus decretum Ecclesiarum, qua Paschatis celebrationem diei dominica affigit, quæque utillem esse imaginum usum & ab idolatria alienum decernit, ob contumaciam inquam, illam, hæreticis accensentur ij omnes qui definitionem Ecclesiarum non amplectentur, disfido pertinaciter immorantur. Quæstio juris hæresim respicit. Quæstio verò facti, unde orta est contentio, est disciplinæ caput, & materia schismatis. Eò tendit oratio mea in loco laudato, quæ ad patrum & canonum antiquorum illustrationem, in hoc hæreseos & schismatis discrimine, valde conduit, & arcanum quoddam aperit ad retinendam jurisdictionis ecclesiasticae dignitatem.

XI. In controversia quæ temporibus Ludovici Regis V I. emerit, ob Clericos inopes à Propositis regiis prætextu salariorum vexatos, animadversionem ad Regem pertinere scripsi eodem lib. I V. cap. XI II. §. I I. nec fuisse locum excommunicationi quam à Paschali II. Clerici elicere conabantur. Quod ex sententia Ludovici & Curiæ regni dixi, quæ hodie quoque cogitationes illas non depositur, in simili specie abusivam excommunicationis promulgationem decreta. Attamen nec Summo Pontifici nec Episcopis inde potestas excommunicandi admittitur, de qua uberiori Tomo II. in Exercitatione *De judiciis canonicis in laicos*.

XII. Fines diœceseon, & redditus Ecclesiistarum, regiæ jurisdictioni subesse dixi eodem capite §. IIII. Quod petitus est ex usu Galliæ, ubi quæ de bonorum ecclesiasticorum possessione, fructibus, & plerunque etiam de proprietate oriuntur lites, apud magistratus seculares disceptantur. Ejus contentiudinis originem copiose explicabo Tomo III.

XIII. Rebuffi opinionem iniquiorem erga appellationes ab abusu in disputationibus canonicis scripsi lib. I V. cap. XI X. §. VI. quod eas coérceat casibus in jure expressis, vel in quibus Reges habent jurisdictionem à Papa delegatam. Scilicet ejus auctoris propositum fuit de Papæ delegatione conceptis verbis scripta loqui; cùm tamen apud nos obtineat, ex delegatione quoque tacita seu conniventia & tolerantia Summi

Pontificis plerasque harum controversiarum in foro disceptari; ut monui capite superiori ejusdem libri quarti.

XIV. Libro III ostendi summam remittendorum canonum auctoritatem esse penes Summum Pontificem; qui veniam facere potest non solum decretorum Romanarum sed etiam canonum à Conciliis Oecumenicis editorum. Itaque si aliquando accidit ut derogationum vel dispensationum ratio non habeatur, observavi difficultatem non profici ex eo quod Galli existimant derogandi vel dispensandi potestatem non competere Summo Pontifici, si de generalibus Conciliis agatur; quamvis hoc veluti axioma a Pragmaticis Gallicanis usurpatum hucusque fuerit. Id vero tribuendum ostendi prudentia & cautioni quam Galli adhibere soliti sunt ne quid novi in disciplinam inducatur. Quod probari posse scripsi ex eo quod dispensationes quae aliquo exemplo nituntur, etsi alias arduas & difficiles, admisae sunt a majoribus nostris, eo solo praetextu, quod vitium novitatis abesse. Novum sanè hoc theorema visum est eruditissimis viris, qui quotidie in foro versantur, existimantibus hac ratione quidem sedis apostolicae dignitatem coli, cuius suprema dispensandi auctoritas etiam in decretis Conciliorum generalium afferatur, sed fortasse minùs propaci Libertatibus Ecclesiae Gallicanae, qua mutata veteri axiomate convelli posse videntur. Attamen si maturius verba mea perpendantur, nullum discrimen inde creari potest consuetudinibus & disciplinae receptae in regno, cum id querendum relinquam, an nova rescripta derogationum vel dispensationum, novitate laborent, qua in scandalum desciscere possit, adversus sententiam Summorum Pontificum. Ceterum ut morosioribus hac in parte satisfaciam, splendido testimonio utar, ex quo constabit apud majores nostros in novis dispensationibus id unum vel maximè discussum fuisse, an aliquod exemplum novae dispensationis reperiri posset.

Martinus V. anno M C D X X V I. Ioannem de Rochetaille Archiepiscopum Rotomagensem dignitate Cardinalitia ornavit, & ab Ecclesiae Rotomagensis vinculo absolvit. Enimvero quia non infrequenter acciderat ut promoti Cardinalatum recusare mallent quam Ecclesias suas deferere, inde juxta variationem temporum & opportunitatem emergentium casuum introductum fuisse observat Martinus in literis suis datis octavo Calendas Iunij, quod aliquibus, de Ecclesiis quibus praeerant, evocatis ad statum Cardinalatus, ex hismodi causa eadem Ecclesiæ sunt dimisæ, per

illos, sicut antea, in spiritualibus & temporalibus gubernanda; & hoc sapienter experitum est Ecclesiæ talibus non mediocriter profuisse. Quapropter idem Summus Pontifex eodem beneficio Ioannem prosequi constituit, ut iis sumptibus par esset quos ad tuendam Cardinalatus dignitatem expendere oportebat. Declarat itaque sua mentis non fuisse ut Ioannem, nisi de ejus consensu, ab Ecclesia Rotomagensi absolveret, neque ut absolutione illa administrationem ejusdem Ecclesiæ in spiritualibus & temporalibus illi adimeret, sed velle ut dictæ Ecclesiæ curam gerat ad beneplacitum apostolice sedis. Ea tempestate Henricus Angliae Rex, & sub eius auspiciis Ioannes Dux Bedfordia patruus Henrici, urbem Parisiorum & omnes cis Ligerim regiones injusta dominatione premebat, afflito Caroli V I I. Regis imperio. Ducis itaque Bedfordiensis commendatione & beneficio Archiepiscopus auctus Cardinalatu, testatus est publico scripto se nolle huic provectioni assentiri, nisi ad illam & ad Ecclesiæ retentionem Henrici & Ducis consensu accederet. Quare rescripto Principis die x x v i. Iunij dato, illi concessum est, ut novam Cardinalatus dignitatem susciperet, Ecclesiæque Rotomagensis curam & usumfructum retineret, in vim prioris vel alterius tituli (administrationis scilicet, vel commendæ) sibi concedendi: ea conditione adjecta, ut si quæ hac occasione Regi deberentur obventiones, eas præstaret, & novum, si res ita ferret, fidei & obsequi sacramentum. Aliis quoque literis, Regaliorum fructus, si qui fortasse ob vacationem Ecclesiæ Rotomagensis debiti essent, Ioanni concessit. Eas literas, pontificias & regias, Ioannes Camerae Computorum Parisiensis (ubi aderant Ioannes Lucemburgius Episcopus Tarvanensis Franciae Cancellarius, Episcopus Belvacensis, Primus Praeses Curia Parlamenti, & insigniores aliquot viri) cum libello supplici porrexit, protestatus Ecclesiam non vacare, quia aliter Summus Pontifex statuerat, cuius auctoritati derogaretur, si quid in contrarium fieret, ac proinde non esse locum nec novo sacramento fidei, nec Regaliorum perceptioni, attamen ne graves inde contentiones orirentur, se reni omnem arbitrio Cancellarij temperandam ultrò committere.